

خبر

درگیری حامیان و مخالفان ترامپ در برابر کاخ سفید

● رئیس‌جمهوری آمریکا از درگیری‌هایی که حین راهپیمایی حامیان‌ش در واشنگتن دی.سی رخ داد، به‌شدت انتقاد کرده و از پلیس خواست تا کارش را درست انجام بدهد.
به گزارش ایسنا، به نوشته روزنامه دیلی‌میل، در جریان راهپیمایی روز شنبه صحنه‌های خشونت‌بار و خونباری در نزدیکی کاخ سفید رقم خورد. گروه راست افراطی نئوفاشیست موسوم به «پراود بویز» و حامیان ترامپ با گروه‌های جناح چپ‌گرا چندین دقیقه درگیر شدند تا اینکه سرانجام پلیس سررسید.
دست‌کم ۲۰ معترض بازداشت شده و یک مرد جوان هم از ناحیه پشت با چاقو هدف اصابت قرار گرفت.
دو پلیس هم حین تلاش برای جداسردن گروه‌های درگیر مصدوم شدند.
هواداران ترامپ که در راستای ادعای او برای تقلب انتخاباتی از برخی ایالت‌های آمریکا خود را به مقابل کاخ سفید رسانده‌اند تا راهپیمایی به سمت دیوان عالی آمریکا داشته باشند، با ترامپ مواجه شدند که با ماشین به جمع آنها پیوست و به‌سوی زمین گلف خود حرکت کرد.
رئیس‌جمهوری آمریکا در یک‌سری پیام‌های تویتتری نوشت: آنتی‌فای اشغال شبه به تجمع حامیان ترامپ آمد تا به مردم حمله کند؛ چون این مردم شدیداً مقابله کردند. آنتی‌فا تا شب صبر کرد تا ۹۹ درصد بروند تا به مردم بی‌گناه «ماگا» (آمریکا را دوباره با عظمت کنیم) حمله کند.
پلیس دی‌سی کارت را انجام بده و عقب‌نشینی نکن!!!
رئیس‌جمهوری آمریکا همچنین تویتنی از یک کاربر را بازانتشار کرد که از وجود «احساسات ضدسازنه‌ای» در اعتراضات شنبه صحبت می‌کرد و اینکه «مردم دروغ‌های آنها درباره ترامپ و لحن خصمانه در قبال حامیان ترامپ را می‌بینند».
ترامپ هم با تشکر از او نوشت: رسانه آزاد و منصف در کشور ما از بین رفته است. آنها فقط درباره چیزهایی می‌نویسند که دلشان می‌خواهد. سرکوب! رسانه‌های خبری جعلی اصلا درباره ده‌ها هزار هواداری که امروز در دی.سی و نقاط بسیار دیگری جمع شدند، صحبت نکردند! شبکه خبری سی‌ان‌ان در گزارشی از اعتراض‌های رای‌دهندگان آمریکایی در برابر کاخ سفید، نوشت: بسیاری از مردم آمریکا اکنون پس از پایان انتخابات مایوس و سرخورده شده‌اند. این رسانه خبری آمریکایی می‌افزاید: ترسناک‌ترین موضوعی که اکنون در پسانتخابات ریاست‌جمهوری در حال رخ‌دادن است، باور، اعتقاد و صدای رای‌دهندگان آمریکایی است که می‌گویند آرای آنها نادیده گرفته شده است. آشوب و بلوایی که پس از انتخابات ریاست‌جمهوری در آمریکا درحال رخ‌دادن است، درواقع بیانگر این موضوع است که خواسته و ارتباط مردم از لحاظ سیاسی قطع شده، آمریکا هم‌اکنون در وضعیتی قرار دارد که از لحاظ سیاسی از هم پاشیده است.

چین و ۱۴ کشور آسیا و اقیانوسیه پس از نزدیک به یک دهه مذاکره، روز گذشته بزرگ‌ترین توافق تجارت آزاد جهان را امضا کردند؛ توافقی با هدایت چین و در غیاب بزرگ‌ترین قدرت‌های جهان غرب: ایالات متحده و اروپا.
هرمان ۱۰ کشور عضو پیمان همکاری‌های جنوب شرق آسیا (آسه‌آن)، چین، ژاپن، کره جنوبی، استرالیا و نیوزیلند در حاشیه نشست مجازی آسه‌آن، این توافق را امضا کردند تا زنگ خطر برای ایالات متحده و اروپا به صدا درآید. ایالات متحده‌ای که هنوز درگیر تنش‌های سیاسی بر سر انتخابات ریاست‌جمهوری است و اروپا هم با تبعات اقتصادی موج دوم شیوع ویروس کرونا دست‌وپنجه نرم می‌کند.۱۵ کشوری که این توافق را امضا کرده‌اند، تقریباً یک‌سوم جمعیت جهان و ۲۹ درصد تولید ناخالص ملی جهان را در بر می‌گیرند و چین هم حتی قبل از انعقاد این قرارداد بزرگ‌ترین منبع واردات و صادرات ۱۴ عضو دیگر این توافق محسوب می‌شد و اکنون موقعیت بهتری خواهد داشت.

مشارکت اقتصادی جامع منطقه‌ای (RCEP) که مذاکره بر سر آن هشت سال طول کشید، حدود یک‌سوم از تولید اقتصادی جهان را در بر می‌گیرد و گامی بزرگ برای ادغام اقتصادی منطقه محسوب می‌شود. تکمیل و اجرایی‌شدن این توافق چند سال طول خواهد کشید؛ اما در کوتاه‌مدت تعرفه‌های اقتصادی و تجاری موجود در بسیاری از کشورهای آسیای شرقی و اقیانوسیه را کاهش خواهد داد. این توافق در حالی حاصل شده که جو بایدن دموکرات به طور غیررسمی پیروز انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا شده و پیش‌بینی می‌شود معاون سابق باراک اوباما با تمرکز بر برنامه‌های تجاری آسیامحور، از شعار «آمریکا مقدم است» دونالد ترامپ فاصله بگیرد و به رفع تنش‌ها با کشورهای منطقه از جمله چین بپردازد. جنگ تجاری ترامپ با چین در چهار سال گذشته که با افزایش تعرفه‌های تجاری دو طرف همراه بود، عزم چین برای دستیابی به این توافق با کشورهای منطقه را بیشتر کرد.
با این توافق همچنین انتظار می‌رود چین جای پای مستحکم‌تری در مناسبات تجاری با ژاپن و کره جنوبی دو متحد واشنگتن در آسیا ایجاد کند و این کشور را در موضعی بهتر برای شکل‌دادن به قواعد تجاری منطقه قرار دهد.

جزئیات توافق

مشارکت اقتصادی جامع منطقه‌ای، بزرگ‌ترین توافق تجارت آزاد جهان محسوب می‌شود و آن را ۱۰ کشور بورنی، کامبوج، اندونزی، لائوس، مالزی، میانمار، فیلیپین، سنگاپور، تایلند و ویتنام با مشارکت استرالیا، چین، ژاپن، نیوزیلند و کره جنوبی به امضا رسانده‌اند. این توافق حتی می‌توانست بزرگ‌تر باشد؛ اما هند در سال ۲۰۱۹ تصمیم به خروج از مذاکرات گرفت و هنوز هم تمایلی به بازگشت ندارد.
براساس برآوردهای دانشگاه جان هاپکینز، این مشارکت اقتصادی جامع منطقه‌ای که روز گذشته به امضا رسید، می‌تواند ۱۸۶ میلیارد دلار به حجم اقصاد جهانی و ۰٫۲ درصد به تولید ناخالص داخلی اعضای آن اضافه کند. ژاپن و کره جنوبی از بزرگ‌ترین برندگان این توافق هستند؛ اما

جهان

بزرگ‌ترین توافق تجارت آزاد جهان با محوریت چین امضا شد

اتحاد بزرگ در غیاب آمریکا



چین، برنده جنگ سرد

سال ۱۹۷۲، منطق جنگ سرد، «ریچارد نیکسون» رئیس‌جمهوری آمریکا را به اتحادی بعید با «مانوتسه تونگ» بنیان‌گذار جمهوری خلق چین سوق داد؛ اتحادی که باعث شد چین به جریان اصلی اقتصاد جهانی بازگردد. به گزارش وب‌سایت بلومبرگ، سال ۱۹۹۱، فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی و «پایان تاریخ» به سرگرمی دنیا تبدیل شد و غرب عواقب ظهور چین را ندید. حالا با سرعت تمام سال ۲۰۲۰ رسیده و چین به‌عنوان یک قدرت بزرگ جهانی ظهور کرده است. حکومت تک‌حزبی و اقتصاد تحت سلطه دولت، به همداری برای کشورهای خارجی تبدیل شده که باعث افتخار در یکن است. تا سال ۲۰۳۵، بلومبرگ پیش‌بینی کرده است که چین با پیشی‌گرفتن از ایالات متحده، بزرگ‌ترین اقتصاد جهان می‌شود. شاید آن زمان حتی قدرتمندترین بازیگر سیاسی هم چین باشد. ظهور چین تنها بخشی از یک تغییر بزرگ است که هم‌اکنون در حال انجام است و به نظر می‌رسد در دهه‌های آینده سرعت بیشتری خواهد گرفت. نتایج تحقیقات نشان می‌دهد که دوره درخورتوجه ثبات که از پایان جنگ جهانی دوم تا اوایل قرن ۲۱ وجود داشت، رو به پایان و مرکز ثقل اقتصادی از غرب به شرق در حال تغییر است. از اقتصادهای پیشرفته تا بازارهای نوظهور، از بازارهای آزاد تا بازارهای کنترل‌شده دولتی واز دموکراسی مستقر گرفته تا حاکمان اقتدارگرا و پوپولیست، همه چیز در حال تغییر است. این انتقال درحال‌حاضر در سیاست، اقتصاد و بازارهای جهانی در حال وقوع است و این تازه او کار اول است. اتفاقات زیادی ممکن رخ دهد که پیش‌بینی‌های بلومبرگ را از مسیر واقعی دور کند. بحران کووید-۱۹ نشان داد که همه‌گیری خطوری می‌تواند نقشه اقتصادی جهانی را تغییر دهد. جنگ‌ها، بلایای طبیعی و بحران‌های اقتصادی می‌توانند همین تغییرات را انجام دهند.

سود کالاهای ارزان‌تر حتی تا اروپا و ایالات متحده هم گسترش خواهد یافت. حجم مبادلات بازرگانی این توافق تقریباً هم‌تراز حجم مبادلات بازرگانی اتحادیه اروپاست. اتحادیه اروپا ۳۳ درصد کل تجارت جهان را در اختیار دارد. این توافق‌نامه تمام مباحث مربوط به یک توافق تجارت آزاد را در بر می‌گیرد: تعرفه‌ها، اداره گمرک، اقدامات بهداشتی، خدمات، سرمایه‌گذاری و دیگر موارد، اما دو موضوع بیش از همه مورد توجه قرار گرفته است.

اولین مورد، قوانین و مقررات کشور مبدأ است. تمام توافق‌نامه‌های تجاری آسه‌آن دارای قوانین مختلفی هستند. به‌عنوان مثال، اگر شرکتی در اندونزی دوچرخه تولید کند، ممکن است برای یک توافق تجارت آزاد با ژاپن واجد شرایط باشد، اما برای واجد شرایط بودن در کره جنوبی به موضوعات دیگری هم نیاز دارد؛ اما توافق اخیر تمام این جزئیات و موانع را از بین برده است. براساس مشارکت اقتصادی جامع منطقه‌ای، هنگامی که محصولی تولید می‌شود، شرایط تولید آن در تمام ۱۵ کشور عضو یکسان است و برای فروش آن در کشوری دیگر فقط یک برکه کاغذ

چین پس از بروز اختلاف نظر با هند حتی بیشتر شد. به‌این‌ترتیب با اجرایی‌شدن این توافق، چین نقشی تعیین‌کننده‌تر در استانداردهای تجاری منطقه ایفا خواهد کرد.

«پتر پتری»، استاد تجارت بین‌الملل در دانشگاه برندنز، می‌گوید: «این توافق به طور بالقوه کاملاً به سود چین است و در مقیاس گسترده، چین را به بازیگر مهم در این توافق و در تمام منطقه تبدیل خواهد کرد. این تأثیرگذاری فراتر از نقش فعلی یکن در تحولات اقتصادی منطقه خواهد بود. با اینکه این توافق به‌تنهایی محصول چین نبوده و تمام کشورهای عضو در ستنایی به آن سهم داشته‌اند؛ اما وقتی زمان اجرایی‌شدن برسد، چین تصمیم‌گیرنده اساسی خواهد بود. دیگر در آن زمان نباید این توافق را آسیایی دانست. پس از خروج دونالد ترامپ از توافق تجاری با شرق آسیا، ایالات متحده اکنون در خارج از هر دو جبهه اصلی تجاری در آسیا قرار دارد. این به آن معناست که وقتی این کشورهای آسیایی قوانین تجاری خود را تنظیم کنند، نه اتحادیه اروپا و نه ایالات متحده به‌عنوان اَبَرقدرت‌های تجاری سنتی جهان جایگاهی در تعیین شرایط آن نخواهند داشت. در واقع خروج ترامپ از توافق تجاری با کشورهای شرق آسیا ازجمله ژاپن و کره جنوبی و سپس ایجاد تنش‌های تجاری با چین باعث شد تا کشورهای منطقه با جدیت بیشتری به دنبال دستیابی به توافقی مستقل از ایالات متحده باشند. اکنون دیگر ایالات متحده باید با شرایط و قواعد توافقی که چین به کشورهای منطقه تحمیل کرده، کنار بیاید.»

امضای توافق مشارکت اقتصادی جامع منطقه‌ای، ضربه مهلکی بر آنچه از بدنه توافق تجاری دو سوی اقیانوس آرام باقی مانده است، خواهد بود؛ توافقی که در دوره دوم باراک اوباما حاصل و ترامپ از آن خارج شد. این توافق می‌تواند جایگاه منطقه‌ای چین را که دومین اقتصاد برتر دنیاست، به‌ویژه در تعامل با ژاپن و کره جنوبی که متحدان آسیایی آمریکا هستند، به شدت بهبود بخشد.

چشم‌انداز آینده

تصویب و اجرایی‌شدن توافق مشارکت اقتصادی جامع منطقه‌ای مدتی طول می‌کشد و برای اجرای برخی از مقررات تعرفه شاید حتی به چند سال زمان نیاز باشد؛ اما این توافق آینده تجارت در آسیا را رقم می‌زند. پتری می‌گوید: «این توافق‌نامه می‌تواند به‌مرور بهبود یابد و این روند کند خواهد بود؛ اما این تازه ابتدای راه است. اکنون بخش اساسی کار اجرا شده است. در ماه‌های پیش‌رو مهم‌ترین موضوع، تمرکز چین، ژاپن و کره جنوبی است. این سه کشور نقشی کلیدی در تجارت منطقه ایفا می‌کنند. علاوه‌براین یکن، توکیو و سنول از مهم‌ترین قدرت‌های اقتصادی جهان به شمار می‌آیند و نمی‌توان تأثیر این توافق و اجرایی‌شدن آن بر اقتصاد جهان را نادیده گرفت؛» اما بزرگ‌ترین نتیجه این توافق را شاید بتوان در «ظهور یک اَبَرقدرت جدید در اقتصاد جهان» دانست. آسیا کام اول برای کسب چنین جایگاهی را برداشته و می‌تواند مانند اروپا یا آمریکای شمالی به یک قطب و اَبَرقدرت اقتصادی تبدیل شود.

بسم الله الرحمن الرحيم

انا لله و انا اليه راجعون

هرگز از یاد من آن سرو خرامان نرود

هرگز نقش تو از لوح دل و جان نرود

در این روزهای سخت و سهمگین، در میان انبوه دشواریهای ریز و درشت که از هر سو بر جان نوشین جامعه ما نیش می‌زند، خبر تلخ فاجعه‌ای ناگوار و جانکاه در گوش زمان پیچید! **استاد دکتر داوود فیرحی**، ستاره فروزان سپهر نواندیشی دینی پر کشید! استاد فیرحی از خاستگاه حوزوی و دانشگاهی در قامت فقیهی نواندیش و پژوهشگری نوپرداز، درخت تناور سنت را با دستاوردهای جهان نو پیوندی متناور و استوار بخشید.کارنامه کامیاب این استوانه دانش و بینش، پیش روی نسلی است که با چشمی نگران برج و باروهای بلند باورهای دینی، و با چشم دیگر در جستجوی جامعه‌ای سرآمد و دانش‌مدار و پیشرو است. استاد فیرحی با نگاهی تیزبین، هوشمندانه خود را بر قله این نگرش نشانده بود. اینک او از میان ما رفت؛ ولی اندیشه ژرف و زال، و اخلاق رحمانی‌اش هرگز از دل و جان نخواهد رفت. با چشمانی اشکبار هجرت غریبانه این شاهکار اندیشه، ادب و پارسیایی را به یکایک خاندان دلسوخته، دوستان و هم‌اندیشان و شاگردان دلداده‌اش تسلیت می‌گوییم. از پروردگار مهربان می‌خواهیم او را در اوجی از آرامش، به پاداش نیکخواهی‌ها و والائگری‌ها و دلسوزی‌ها و کوشش‌های خالصانه‌اش برساند؛ و ما را در تداوم راه او که پیوند بین مدرنیته و سنت، دانش و دین، دنیا و آخرت بود توفیق دهد.

محمد آزاد، حسن اصالح، حسین آقامحمدی، رحیم آقامحمدی، محمود آقایی، مهدی آیت، فرح آقامحسنی، غفور احمدی، وحید احمدی، محمود احمدیان، علی اختری، رضا اخوت، تقی ازْزایان، رضا اسدی، بهرام اسدیپیگی، رضا اسماعیلی، غلامحسین اشتری، احسان اشفاق، حسین اشفاق، اکرم السادات اعتماسی محبوبه اعرج شیروانی، حمید افشاری، فرزانه افشاری، فیهیمه افشاری، محمد افشاری، امیر حسین امامی، محمدرضا امامی، مصطفی امامی، مرتضی امیری جرقویه‌ای، مهدی امیری شهناوی، مرتضی امینی، غلامحسین ایزدی، مصطفی ایزدی، حسین ایوبی، سید محمد علی ایازی، احمد امین مهناز احمدی، رضا انصاری سید احمد رضا احمدپور، حبیب الله امیری، فاطمه احمدی، عبدالحسین ایرانی، علی آقا نوری، حسین آشوری، حسن ارمی، رضا احمدی بندرعباسی، حسین ارجمندی، احمد رضا اسدی، میلاد ارجمندکیا، احمد انصاری، ابوطالب آدینه ونذ، فیهیمه احمدیان حسنعلی ابوطالبی، سید مهدی امامی جمعه غفور احمدی یوسفی، محمد احمد رضا احمدپور، فاطمه آذری بیگدلی، منصور آقایی، سید محمد علی احمدی، محسن باستانی، محمدرضا باباصفری، مرتضی باقرصادی، علیرضا باقرصاد، محمدرضا باقرصاد، یگانه پرهانی پور، سعید بزگی، مرزیه بنائیان، مریم بهادری، مهزی پرهوز، مهدی پرهوزی فیهیمه بهمنی، محبوبه بهمنی، سهیلا بردی، قدرت اله باقری، زهره باقری، بهراد بهشتی، حسن بی‌غم، علی اله بداشتی، حسن یضیاری زاده، علی بدیع، حسنعلی بنگدار، علی اکبر بیگی، عمادالدین باقی، ابولحسن اله بداشتی، مجتبی باقری، باقر بختیار، احمد بدیع، مجتبی بدیع، هوشنگ پاکزاد، محبوبه پاکزاد بهرام پاک نژاد، مهدی پاک نژاد، اصغر پدریان، مرتضی پدریان جونی، عباس پشمی، عباس پورحسینی، سعید پورسینا، امیر یوئافر، شهرزاد پیرزاده، احمد گل پرور، وحید پور اسماعیلی، فاطمه پور اسماعیلی، عباس توکل، محمد توکل، مرتضی توکل، مرضیه توکل، فیهیمه توکلی، رضا تیموری، امیر ناکی، حسین ترقی امیر حسین ترابی راد، پروین تقی زاده، محمد رضا تاجرنیا، عباس تهران، آمنه جعفری، زهره جعفری، سید کمال جلال الدینی، هاشم جواهری، مصطفی جلایی، علی جعفری، فاطمه جوانی، محمد رضا چاپچیان، مهدی حاجتی، محمد حاج حیدری، مرتضی حاجی هاشمی، حاجی اسماعیلی، احمد حبیب الهی، حیدرعلی جتنی مرتضی حسن زاده، سید محمود حسینی، بهزاد حق پناه، علیرضا حق شناس، مصطفی حمصیان، رضا حمصیان، فتح الله حنیف زاده، سیدرضا حسینی امین، محمد حسینی فروتن، حقیقی زاده نیستانی، غلامرضا حجتی، احمد حیدری، فتح الله حنیف زاده، اعظم حقیقی، محمد رضا حاج حسینی، علیرضا حق شناس، احمد خاتون آبادی اسماعیل خسروی، سید خسروی، محمد خسرویان، محمدعلی خسرویان، محمد خنجری، محمد خواجه نژاد، محمد خیراللهی، محمود خطیب، محمد خون چمن علی خدادادی، محمود خواجه نژاد، سید محمد علی دادخواه، احمد داد خواهی، مهدی دادخواهی، اکبر دانش سرارودی، فاطمه دردگشان، محمود دردگشان ملیحه دردگشان، وجهیه دردگشان، محمد دردگشان، منیژه دردگشان، فاطمه دردگشان، سید محسن دوازده امامی، نعمت الله دانشمند،منصور ذهیبون، هادی رحیمی، امان الله رضایی، سید ابراهیم روح الامین، علی روحانی، بتول رضایی، محسن رهامی امین الله ربیع پور، ارش رضایی، عبدالمجید ربیع نیا، محمد مهدی رضوانی، فتح الله ربانی، وحید رضاییان، هادی رحیمی، محمد رنجبران، غلامعباس رحمانی، زهرا ربانی، مسعود رفیعی، اکرم رحیمی، فاطمه زارع چاووشی، احمد زرگر، امیر زرین کمر، فریناز زرین کمر، حسن زمانی، جواد تغییرانی، احمد زارع محمود زمانی قمی، علی زعیم، محمد رضا زمانیان، حسین زارع، ثریا زرین کمر، عبدالالحسن ساسان، محمد صلیحی، احمدرضا معتدلی، علی معتدلی، زهره معظمی، مصطفی معین، عباس سقایی، حسن سلطانی، فضل الله سلطانی، جواد سلیمانیان، سید جواد سنیلستانی، محمد جعفر سعیدیان فر، مرتضی سالم، اکبر سعیدی محمدعلی سادات الحسینی، محمد مهدی سالاری، سید رضازاده، اکبر شاه زمانی، حجت اله شاه زیدی، علی شاه زیدی، محمد امین شاه زیدی، محمد امین شایگان نیان، جعفر شریفی بیدکلی، رسول شگریان، مقداد شهدادیان، پیمان شیخ السلام، محمد شریف شاه‌ی، هادی شیفی دارابی، اکبر شوکت احمد شریفی، احمد شیرزاد، جعفر شانظری، احمد شریفیان، شهرام صانعی، فضل الله صلواتی، اصغر صرافیان، علی صرافیان، احمد صرامی، حسین صرامی، جعفر صرامی، محمد صفری، فرید الدین صلواتی، محمود صلواتی، نعیم الدین صلواتی، نویدالدین صلواتی، وحید الدین صلواتی، محمدرضا صدی، سروش صیدال پور، علی صادقی، حمیده صانعی محمد صفعی، امیر بهزاد صادقی، اصغر صالحی،علیرضا صالحی، اصغر صباغیان، مهدی صاحب فصول، رضا علی صابری، محمد جواد صافیان، محمدحسن طاهری، مصطفی طاهری، مهدی طحانی، عزت طهماسبی، محمد طاهری، امیر طاهری، مهدی طغیانیان، طحیه طاهریان، منصور عابدی کوپایی، احمد عابدینی، نصرالله عباسی، مسعود عرب زاده، مهدی عزیزی، علی عرفانی راد، مسعود عسگری، بتول عطایی، محمد عطایی، حسین عقیلی، طاهره علیزاده، احمد عابدینی، سید عبدالرحیم مدنی، مهدی علیزاده طباطبائی، غلامحسین عطایی، حسین عرب، حسین علیزاده، رضا عبدالحسینی، علی عرفانی، صدیقه عطریان، مریم علینی، سید علی اصغر غروی، محمدرضا غزنوی، احمد غضنفرپور، محبوبه غضنفرپور، فرهاد غلامی، صالح غفرانی، علی غفرانی، محمد مهدی غفوری، حسین غفاری، مریم قاضی، فریدون قوچی، رسول فدکی، فیهیمه فرهادی، علی محمد فراهانی، عباسعلی فاتح عباس فهیمده محمد تقی فاضل مبیدی، محمد علی قزوینی، زهره قلیبی، حسین قوچانی، غلام حسین قیصری، طاهره قابل، مهدی قاسمی، حسین قادری، صادق قادری، هادی قابل، حسین قیومی، بهرام کاردان، سعید کتابی پور، مهدی گرمی پژه، رضا کشاورز، مصطفی کشاورزی، عبدالعلی کفعمی، عبدالله کفعمی، حسین کوثری علی کمالی، هادی کمال، مهدی کیوان، محمدعلی کوشا، علی اصغر کیمیایی، ابوالفضل کاوایی، جواد کرخی، ربیع الله کمره‌ای، بیت الله کریمی، حسن کاویانی، علیرضا کاملان، سید حسین کاویانی، محمد رضا کرباسی، عبدالله کاظمی، علی کرباسی زاده، محمد هادی کمال، شهنج کریمی، خدیجه کریمی حسین گوردزی، ابوالفضل گابینی، مجتبی گلرسخ، صدیقه گیوی، مجتبی لطفی، محمد جواد لسانی، سید محمد مبلغ، مرتضی مبلغ، سید محمود متقی، مجید محققیان، امرا الله محمدی، رحیم محمدی، علی محمدی، محسن محمدی، سید رحیم مدنیان، سید رحیم مدنیان، زهره مردانی، زین العابدین مردانی، سید مرتضی مردیها، رجعلی مزروعی، متین مسکین، مسعود مسکین، مصطفی مسکین، محمد صلیحی، احمدرضا معتدلی، علی معتدلی، زهره معظمی، مصطفی معین، حسین مفید، مجید مقدس، سید ملائی، احمد منتظری، سعید منتظری، نوکل منشوری، محمد مهدی فر

محمدعلی مهدی پور، محمد رضا مهربای، لطف الله میثمی، نصرالله میوه چیان، اسماعیل مگاری، سید ابوالفضل موسویان، سید سراج الدین موسوی، سید علی میر موسوی، محمدعلی مقدس، حسین مفید احمد مثقالی، سید باقر موسوی، مرتضی منظری، مجید مسعودی، سید عبد الرحیم مدنی،رحمت الله ملکی سید علی محمدی، سید علی موسوی، حامد منتظری، عباس مرادی، مهدی مختاری فرد، حسن موسوی تبریزی، محمد حسین منقی، بتول مصطفوی، منصور محلوچی راد، علی منقی، سید علی مجد، سید مجتبی میرتبار، سید حسن مرتضوی، سید احمد مجیدی، ابراهیم محمدی، محمد حسین موحدی، حسنعلی مصطفایی سید جواد مهری، مهدی منتظر قائم، سیف الدین محمدی، میرزا محمد معرابی، محمود مهراوران، منصور کوچک محسنی بروجنی، اکبر محلوچی، طاهره منتظری، حوری محمدزاده، مهدی مقدری، منصور میرزا کوچکی یروجنی، صدیقه منتظری، مهدی مهدوی، زهره معلمان، حسین مسعود نیا، شریف منقوش امیر حسین مرتضایی، اشرف منتظری، سیده منتظری، گلنوم محمدی فتیده، حسین مهدوی، مرتضی معینی، مطهره ملکی، اشرف میر عباسی، ابوالقاسم مستشاری، محمد ناظری، مریم نجابتش، مهدی نژاد حسینی، حسین نصر، عباس نصر اصفهانی، علی نصر، محمد نصر، محمد نصراللهی، فریده نشینه اسما نکویی، سید حسین نکویی، سیدعلی نکویی، اسدالله نوری، عبدالله نوری، مهدی نوری، مرتضی نیلی، رضا نیک نداد، فاطمه نعمتی، غلامحسین نادی، محمد نصر اصفهانی، علی ناظری، شهرام ناظری، محمد جواد نجفی، قاسم نصیر زاده، ابوالفضل نجفی لیواری، حسنعلی نوربها، محمد حسین نودهی سینا نور یخش، علی نظری، محمد حسین نجفی، اکبر نریمانی زمان آبادی، محبوبه نوربها، محمود واحد نجف آبادی، رسول رویایی، علی وطن خواه، محمود وجدانی، محسن ولایتی، ولی الله هادیان، سید اکبر هاشمی، سید هادی هاشمی، زهرا همت‌جو، نصرین هدایت، روح الله همتی، علی یاریمحمدیان، هادی یزدانی حسین یزدی، جلال یوسفی، زهره یوسفی، ناهید یوسفی، محمد رضا یزدانپناه

شماره ۳۸۶۵ • سال هجدهم • روزنامه شرق

روزه

اردوغان بار دیگر دست به اقدامی تحریک آمیز زد

سفر به قبرس شمالی

● «نیکوس آناستاسیادس»، رئیس‌جمهور قبرس سفر «رجب اردوغان» همتای ترک خود به شهر «ورشا»، واقع در شمال این کشور را اقدامی تحریک‌آمیز خوانده است. به گزارش دیپچه‌وله، موجودیت جمهوری قبرس شمالی فقط از سوی کشور ترکیه به رسمیت شناخته شده است. اکنون، رجب طیب اردوغان برای دیدار و گفت‌وگو با رئیس‌جمهوری جدید قبرس شمالی، «ارسین تاتار» راهی ورشا در شمال قبرس شده است. این شهر ساحلی برای چندین دهه در محاصره نظامی ارتش ترکیه بوده است. سفر اردوغان تنها چند هفته پس از برگزاری انتخابات ریاست‌جمهوری در قبرس شمالی به‌عنوان «اقدامی تحریک‌آمیز» تلقی شده است. بر اساس حقوق بین‌الملل، شمال قبرس بخشی از خاک کشور قبرس محسوب می‌شود و قبرس در تمامیت خود به عضویت اتحادیه اروپا درآمده است. سفر اردوغان به قبرس شمالی عملاً بر دامنه تنش بین ترکیه و کشورهای عضو اتحادیه اروپا خواهد افزود. تلاش‌های ترکیه در زمینه کشف و بهره‌برداری از منابع گاز طبیعی در دریای مدیترانه باعث تیرگی بیشتر مناسبات ترکیه با دو کشور قبرس و یونان شده بود. تلاش ترکیه برای کشف منابع گاز طبیعی در دریای مدیترانه اعتراض کشورهای عضو اتحادیه اروپا را برانگیخته است. اتحادیه اروپا این منطقه از دریای مدیترانه را متعلق به یونان و قبرس می‌داند. سفر اردوغان در چنین شرایطی می‌تواند بر دامنه تنش حاکم بر این منطقه بیفزاید.

خشی‌شدن طرح ترور نیکول پاشینیان

● در پی توافق روز دوشنبه نهم نوامبر ارمنستان با آذربایجان بر سر بحران قره‌باغ، موج ناراضیاتی از عملکرد پاشینیان در حوزه سیاست خارجی این کشور، قصد ترور او را داشته‌اند. به گزارش خبرگزاری آلمان، این گزارش‌ها متکی بر اطلاعاتی است که از سوی سرویس امنیت ملی ارمنستان رسانه‌ای شده است. زمان اجرای این برنامه غروب شب ۱۴ نوامبر اعلام شده است. خبر تلاش برای ترور نیکول پاشینیان را خبرگزاری روسی تاس اعلام کرده است. در گزارش این خبرگزاری اطلاعات بیشتری درباره هویت عاملان و آمران این سو‌فصد منتشر نشده است. در این گزارش آمده است که به برنامه ترور پاشینیان با هدف صاحب قدرت سیاسی صورت گرفته و سازمان‌دهندگان این طرح، همچنین برنامه کنترل سیاسی ارمنستان را دنبال می‌کرده‌اند. خبرگزاری آلمان در ادامه گزارش خود نوشته است که این گروه از عملکرد پاشینیان چه در سیاست داخلی و چه در سیاست خارجی ناخوشود بوده‌اند.